

2008年度末の財政状況について

■ 貸借対照表 要旨

(単位:百万円)

科 目	2007年度 2008年3月31日現在	2008年度 2009年3月31日現在
資産の部		
現預金	23,181	29,901
有価証券	1,580,842	1,332,721
国内債券	478,639	570,542
株式	86,568	43,497
外国証券	934,264	657,257
その他の証券	81,370	61,422
貸付金	52,419	51,272
保険約款貸付	16,040	14,411
一般貸付	36,379	36,860
有形固定資産	31,654	31,039
土地	15,480	15,480
建物	13,102	12,648
その他の有形固定資産	3,071	2,910
無形固定資産	33,455	20,143
ソフトウェア	2,350	1,769
既存保険契約評価額	31,102	18,371
その他の無形固定資産	2	2
その他資産	46,344	33,934
繰延税金資産	22,562	54,086
貸倒引当金	△3,463	△5,041
資産の部合計	1,786,997	1,548,058
負債の部		
保険契約準備金	1,581,002	1,433,135
支払備金	14,880	12,156
責任準備金	1,547,905	1,405,300
契約者配当準備金	18,216	15,678
その他負債	40,314	9,047
借入金	30,000	—
その他の負債	10,314	9,047
退職給付引当金	24,229	26,487
役員退職慰労引当金	376	295
価格変動準備金	5,891	955
負債の部合計	1,651,813	1,469,921
純資産の部		
資本金	30,000	45,000
資本剰余金	—	15,000
資本準備金	—	15,000
利益剰余金	102,204	60,793
利益準備金	21	21
その他利益剰余金	102,183	60,772
繰越利益剰余金	102,183	60,772
株主資本合計	132,204	120,793
その他有価証券評価差額金	3,818	△42,795
繰延ヘッジ損益	△840	138
評価・換算差額等合計	2,978	△42,656
純資産の部合計	135,183	78,136
負債および純資産の部合計	1,786,997	1,548,058

有価証券

高格付の信用リスクの低い内外公社債で運用しており、安全性と中長期的な収益性のバランスに十分配慮した投資を行っています。なお、外国証券には外貨建保険と同一通貨で運用され、為替リスクを有さない公社債が含まれています。

貸付金および不動産

一般貸付は全て正常債権であり、リスク管理債権はありません。また、不動産は賃貸料収入を目的に首都圏・関西圏の優良テナント物件に投資しています。

既存保険契約評価額

更生計画の認可時点で、残存する保険契約の将来10年間に生じる収益を保険数理計算により評価して、3,000億円の評価額を資産に計上しました。当期においても計上時と同様の方法により、当年度末に残存する保険契約を再評価し、前年度末との差額127億円を償却しています。なお、これまでの8年間で2,816億円を償却しています。

繰延税金資産

前払いした法人税・住民税および有価証券の含み損益が実現した際の税金相当額のうち、将来の法人税等の減少させることが可能な金額540億円を繰延税金資産として計上しています。当期は、多額の有価証券評価損の計上およびその他有価証券の含み損益が含み損に転じ、315億円増加しました。

貸倒引当金

リスク管理債権に該当しない貸付金(正常先債権や要注意先債権)に対しても、貸倒実績率等に基づき、十分な引当金を計上しています。

責任準備金

責任準備金は、保険業法第116条の規定に基づく準備金であり、保険料積立金については、標準責任準備金または平準純保険料式により計算した額を積立えています。

価格変動準備金

株式など価格変動の大きい資産について、価格が将来下落したときの損失に備え積立している準備金です。当期は有価証券評価損等の発生により、期首残高58億円の目的取崩を行いました。なお、当期の積立必要額は積立えています。

資本金および資本準備金

業務開始時より保有していた永久劣後ローン300億円を株式化し、優先株式の第三者割当による増資を実施しました。増資後の資本金および資本準備金の合計額は600億円(資本金450億円、資本準備金150億円)となり、財務基盤を更に強化させました。

利益剰余金

開業以来の純利益の累計額であり、当期純損失414億円は期首残高1,022億円で吸収しています。また、資本金、資本剰余金と併せ、事業運営に必要な株主資本を十分に確保しています。

(注)金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

2008年度の経営成績について

■ 損益計算書 要旨

(単位:百万円)

科 目		2007年度 2007年4月1日～2008年3月31日	2008年度 2008年4月1日～2009年3月31日	
経常損益の部	経常収益	394,714	457,011	
	保険料等収入	266,376	227,290	
	保険料	265,830	226,759	
	再保険収入	546	531	
	資産運用収益	84,034	77,338	
	利息および配当金等収入	65,118	62,529	
	有価証券売却益	18,840	14,774	
	その他運用収益	75	34	
	その他経常収益	44,302	152,383	
	責任準備金戻入額	35,508	142,604	
	その他の経常収益	8,794	9,778	
	経常費用	379,601	511,144	
	保険金等支払金	202,177	265,399	
	責任準備金等繰入額	28	24	
	資産運用費用	94,230	161,648	
	有価証券売却損	15,624	25,987	
	有価証券評価損	11,428	75,097	
	為替差損	54,626	38,069	
	その他運用費用	5,868	10,526	
	特別勘定資産運用損	6,682	11,967	
	事業費	54,719	56,655	
	その他経常費用	28,446	27,417	
	既存保険契約評価額償却	16,446	12,731	
	その他の経常費用	12,000	14,686	
	経常利益(△経常損失)	15,112	△54,132	
	特別損益の部	特別利益	0	5,891
		固定資産等処分益	0	—
価格変動準備金戻入額		—	5,891	
特別損失		1,360	1,152	
固定資産等処分損		30	71	
減損損失		173	126	
価格変動準備金繰入額		1,157	955	
契約者配当準備金繰入額		2,568	2,765	
税引前当期純利益(△純損失)	11,183	△52,159		
法人税および住民税	△1,602	1,959		
法人税等調整額	7,790	△12,708		
法人税等合計	6,188	△10,748		
当期純利益(△純損失)	4,995	△41,411		

保険料等収入

保険料等収入は、外貨建個人年金保険の販売が低調だったことから、前年同期比85.3%となりました。

資産運用収益

資産運用による収益で利息・配当金や有価証券の売却益等が含まれます。一般勘定の資産運用収益の80%以上を利息および配当金等収入が占めており、安定的な収益構造となっています。

有価証券評価損および有価証券売却損

有価証券評価損は、保有有価証券のうち時価の下落により一定の含み損に達した銘柄について、簿価と時価との差額を減損処理したものです。当社は保守的かつ厳格な基準を設定し、財務の健全性の維持を図っています。また、有価証券売却損の大半は、価格変動リスクや為替リスクの圧縮を目的とした売却に伴うものです。

為替差損

外貨建取引に関する為替換算損益等を計上しています。外貨建保険に係る円貨への換算取引が大部分を占めており、為替差損の大半は責任準備金戻入額等の収益、費用科目で相殺され経常利益には影響ありません。

利益

有価証券の時価の下落等に伴う有価証券評価損および売却損を主因として、経常損失は541億円、当期純損失は414億円となりました。一方、減損処理等により価格下落に対するリスクは圧縮されており、当期のような損失は経常的に発生するものではありません。なお、臨時的な損益を除いた基礎利益（保険本業での収益力）は318億円を確保しており、事業規模を勘案すると堅調な水準を維持しています。

■ 基礎利益（経常利益等の明細）要旨

（単位：百万円）

	2007年度 2007年4月1日～2008年3月31日	2008年度 2008年4月1日～2009年3月31日
● 基礎利益 (A)	40,531	31,889
キャピタル収益	73,245	51,746
キャピタル費用	83,372	144,047
キャピタル損益 (B)	△10,127	△92,300
臨時収益	5,204	21,866
臨時費用	20,496	15,588
臨時損益 (C)	△15,291	6,277
経常利益 (損失) (A)+(B)+(C)	15,112	△54,132

基礎利益

1年間の保険本業の収益力を示す指標の一つで、一般事業会社の「営業利益」や銀行の「業務純益」に近いものです。これに有価証券売却損益などの「キャピタル損益」と「臨時損益」を加えたものが「経常利益」となります。

（注）金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。